
令和６年（２０２４年）６月２８日 

卒業生の皆様 

                                     熊本県立熊本北高等学校 

校長 中川 正利 

「北高課題研究支援卒業生人材バンク」の開設と登録について（依頼） 

 

梅雨の候、皆様におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃か

ら本校教育活動に対し、御理解と御支援をいただき心から感謝申し上げます。 

さて、本校は令和４年度からスーパーサイエンスハイスクールの第Ⅲ期研究開発指定を受け、課

題研究を中心とした様々な事業に取り組んでいます。この度、第Ⅲ期研究開発における、理数科、

普通科、英語科３学科３年間の課題研究の拡充と活性化への支援の仕組みとして、北高卒業生人

材バンクを開設します。 

つきましては、様々な学部・学科に在籍され、また各方面でご活躍されている卒業生の皆様に、

在校生の課題研究等を御支援いただきたく、北高卒業生人材バンクへの登録をお願いしたいと

存じます。下記の内容をご確認の上、Google Formsより御登録ください。 

記 

１ 登録期間  

令和６年度 （随時募集） 

※令和６年度、以降は、年度ごとの更新を予定しております。 

２ 対象  

熊本県立熊本北高等学校の卒業生（文理、卒業年度を問わず全学科の皆様が対象） 

３ 登録内容 

   卒業年度、氏名、メールアドレス（卒業後使用できるもの。Gmail があれば優先。）、現在の所

属、大学院進学、専門分野（専門分野及び指導助言が可能な分野）、キーワード、コメント（高校

時代の研究テーマや大学での専門、その他課題研究を進める上でアピールできる実績、活動

等） 



※ 記載していただいた個人情報は、目的以外には使用しません。ご本人の同意がなければ第

三者に個人情報を提供することもございません。紛失や漏洩などが発生しないよう積極的な

安全対策を実施いたします。 

４ 活動内容の例（必要に応じて可能な範囲での参加・協力で構いません。） 

（１）個別の課題研究への指導・助言 

人材バンクより本校職員もしくは生徒がメールアドレスへ連絡後、電話やメール、オンライン会

議システムや対面等で指導・助言をいただく。 

（２）課題研究発表会等での指導・助言 

北陵祭や SSHハイブリッド型成果発表会においてポスターセッションや口頭発表について、対

面もくしはオンライン（テキストチャット等）で指導・助言をいただく。 

（３）卒業生交流会・職員との交流会 

  北陵祭等で、卒業生同士の交流会や職員との交流会を企画予定。 

（４）卒業生アンケートへの協力 

  科学技術振興機構や熊本北高校 SSH研究部からのアンケート調査への協力。 

※ 登録いただいたメールアドレスに御依頼や御案内等をお送りいたします。 

（５）本校生徒のキャリア教育に関わる講演等への協力 

５ 登録方法 

  次の URL もしくは QR コードから Google Formsにアクセスし、御登録下さい。 

https://forms.gle/SFVL43vQREeVfaoP8 

 

 

 

以上 

 連絡先：熊本県立熊本北高等学校 

〒861-8082 熊本県熊本市北区兎谷３丁目５番１号  

担当： ＳＳＨ研究部長  

 TEL: 096-338-1110  FAX: 096-339-9098  

 E-mail：todaka-d@mail.bears.ed.jp 


